

دفاع جانانه مردم تبریز از ساحت مقدس پیامبر اسلام

شرکت کنندگان در راهپیمایی اعتراض آمیز، با به آتش کشیدن پرچم های آمریکا و رژیم اشغالگر قدس از سیاست های ضد اسلامی و ضد بشری دولتمردان آنها اعلام انزجار کرده و خواستار عذرخواهی رسمی آنها شدند

ل/سرویس ایران

خبرگزاری آران/ سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از ایرنا ، راهپیمایی کنندگان تبریزی با سر دادن شعارهای 'مرگ بر آمریکا'، 'مرگ بر اسرائیل'، 'اسلام پیروز است، کفار نابود است'، 'یا ایها المسلمون اتحدوا' و با در دست داشتن نوشته هایی با مضمون محکومیت اقدام آمریکا در ساخت این فیلم، از عاملان ساخت آن اعلام انزجار کردند.

شرکت کنندگان در این راهپیمایی که از محل مصلاي اعظم امام خمینی (ره) تا میدان ساعت تبریز برگزار شد، با به آتش کشیدن پرچم های آمریکا و رژیم اشغالگر قدس از سیاست های ضد اسلامی و ضد بشری دولتمردان آنها اعلام انزجار کرده و خواستار عذرخواهی رسمی آنها شدند.

یکی از نمازگزاران تبریز به خبرنگار ایرنا گفت: اینکه در کشورهای مدعی دموکراسی و آزادی چنین فیلم های موهن و مزجرکننده ای تولید و پخش می شود، نشان دهنده عمق کینه و دشمنی آنها با مسلمانان است.

'غلامرضا فرجی بنایی' افزود: آمریکا و اسرائیل همواره در طول سالیان متمادی با انواع دسپسه ها و کینه ورزی ها دشمنی خود با اسلام و آیین محمدی(ص) را نشان داده و این فیلم نیز نمونه ای از این دست اقدام هاست.

وی تاکید کرد: باید تمامی کشورهای اسلامی در این خصوص با سیاست های یگانه به مقابله با خوی ددمنشی و ضد بشری آمریکا و اسرائیل مقابله کنند.

یکی دیگر از نمازگزاران تبریز، با محکوم کردن تولید و پخش فیلم موهن گفت: بدون تردید این فیلم نه به دست بخش خصوصی و غیر دولتی بلکه با اشاره دولتمردان آمریکایی و حمایت های مادی و معنوی آنها ساخته شده و آنها باید پاسخگوی عمل خود باشند.

'شریف زرگری' افزود: در این رابطه علاوه بر خیزش های مردمی و اسلامی کشورهای مسلمان، باید سازمان ها و نهادهای بین المللی که همواره دفاع از بشریت و ادیان را شعار می دهند، وارد عمل شده و به مقابله با ساخت چنین فیلم هایی بپردازند.

یکی از روحانیان تبریزی هم با محکوم کردن این اقدام آمریکا در ساخت و پخش فیلم موهن، گفت: نمی توان ساخت چنین فیلمی را بدون هدف و عاری از هرگونه دخالت سیاسیون و دلتمردان قلمداد کرد.

وی اظهار کرد: مقامات کاخ سفید و مهمتر از آنها لابی های صهیونیستی به طور مستقیم در ساخت این فیلم کذابی نقش اول را داشته اند و باید کشورهای اسلامی این بار بدون ملاحظه برخورد قاطعی با آنها داشته باشند.

این راهپیمایی با قرائت بیانیه ای در محکومیت فیلم موهن و مطالبه محاکمه و مجازات عاملان ساخت آن به پایان رسید.